

Số: 2322/KH-UBND

Đắk Lắk, ngày 13 tháng 4 năm 2015

V/v triển khai Tuần lễ quốc gia Nước sạch
và Vệ sinh môi trường năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2015

Thực hiện Công văn số 2479/BNN-TCTL ngày 27/3/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2015; xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 483/SNNNT-TTN ngày 06/4/2015; để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2015, UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai như sau:

I. Thời gian phát động hưởng ứng: từ ngày 15/4/2015 đến ngày 15/5/2015 và duy trì đến ngày Môi trường thế giới 05/6/2015, lồng ghép với hoạt động của các ngày lễ lớn 30/4 và 01/5/2015 hoặc các ngày lễ hội của địa phương.

II. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh theo chức năng nhiệm vụ được giao, tập trung triển khai các hoạt động:

- Tổ chức tuyên truyền bằng hình thức treo băng rôn hưởng ứng tại các trụ sở làm việc theo một trong các thông điệp sau:

- + *Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường.*
- + *Toàn dân thực hành xử lý và trữ nước an toàn.*
- + *Bảo đảm nước sạch và vệ sinh môi trường là trách nhiệm của các ngành, các cấp và của mọi người dân.*
- + *Đảm bảo Nước sạch và vệ sinh môi trường góp phần xây dựng nông thôn mới.*
- + *Sử dụng nước an toàn, nhà tiêu hợp vệ sinh là tiêu chí của xã hội khỏe mạnh, văn minh.*
- + *Bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường góp phần phòng chống dịch bệnh.*
- + *Quản lý vận hành tốt công trình cấp nước và vệ sinh giúp nâng cao chất lượng nước và vệ sinh.*
- + *Vì tương lai đất nước, hãy bảo vệ nguồn nước và môi trường.*
- + *Vì sức khỏe và vẻ đẹp của bạn, hãy rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.*
- + *Xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh là bảo vệ sức khỏe gia đình bạn, góp phần bảo vệ môi trường và nguồn nước.*
- + *Mỗi người, mỗi ngày hãy làm một việc tốt để giữ gìn vệ sinh môi trường.*

- Tổ chức Mít tinh phát động hưởng ứng tuần lễ quốc gia nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2015 với các hoạt động thiết thực. Thực hành hướng dẫn cấp và trữ nước an toàn nhằm nâng cao chất lượng nước.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình,..), treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

- Tổ chức ra quân tu sửa công trình cấp nước, làm vệ sinh môi trường sống, đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, bảo vệ và sử dụng có hiệu quả các công trình cấp nước và vệ sinh... trong quá trình triển khai thực hiện cần có sự phối hợp tránh chồng chéo và lồng ghép với các hoạt động văn hóa xã hội khác cùng diễn ra tại địa phương.

III. Phân công trách nhiệm cho các Sở, ban, ngành, các đơn vị, địa phương tập trung triển khai nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chịu trách nhiệm chính, phối hợp với các ngành, các cấp triển khai hưởng ứng Tuần lễ quốc gia NS&VSMT; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Nước sinh hoạt và MTNT treo băng rôn khẩu hiệu cổ động có nội dung chuyển tải thông điệp về Tuần lễ quốc gia NS&VSMT; Phối hợp với các ban ngành kiểm tra tình hình khô hạn tại các địa phương; phối hợp với UBND các xã thông tin tuyên truyền phổ biến các văn bản liên quan đến vấn đề nước sạch và vệ sinh môi trường, về tình hình cấp nước tại các công trình cấp nước tập trung nông thôn trong mùa khô, đồng thời khuyến cáo nhân dân các biện pháp sử dụng nước tiết kiệm, ưu tiên sử dụng nguồn nước cho sinh hoạt; phối hợp với UBND xã Ea Yiêng, huyện Krông Pắc tổ chức phổ biến tuyên truyền phương pháp giáo dục hành động nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của nhân dân trong vấn đề sử dụng nước, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân; tổ chức trồng cây, dọn dẹp vệ sinh tại các trạm cấp nước.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm các đơn vị, cá nhân, cơ sở sản xuất, các khu công nghiệp gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm nguồn nước và quản lý khai thác nguồn nước hợp lý. Đồng thời với công tác kiểm tra phối hợp tuyên truyền việc giữ gìn bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường tại các đơn vị, cơ sở sản xuất, các khu công nghiệp...

3. Sở Y tế và Viện vệ sinh dịch tễ Tây nguyên

Tăng cường công tác vận động nhân dân đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình vệ sinh hộ gia đình; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng nước của các cơ sở cung cấp nước sinh hoạt; kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm. Đồng thời với công tác kiểm tra phối hợp tuyên truyền việc giữ gìn vệ sinh nguồn nước, giữ gìn vệ sinh an toàn trong chế biến thực phẩm...

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức nhằm giáo dục cho học sinh ý thức về bảo vệ môi trường, tiết kiệm nguồn nước sạch; treo khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia NS&VSMT; phát động phong trào giữ gìn vệ sinh trường lớp, vệ sinh thân thể trong các trường học, kết hợp xây dựng phong trào “Mái trường em sạch đẹp - văn minh”.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo ngành thông tin, thể thao và du lịch các huyện, xã tổ chức tuyên truyền rộng khắp bằng các hình thức panô cố động, băng rôn tại trụ sở cơ quan và nơi công cộng; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ nhằm hưởng ứng Tuần lễ quốc gia NS&VSMT.

6. Sở Xây dựng

Tăng cường kiểm tra về bảo vệ môi trường tại các công trình xây dựng: bao che chống bụi, tập kết nguyên vật liệu, thu gom chất thải xây dựng...

7. Các cơ quan truyền thông đại chúng

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk mở chuyên mục truyền thông và xây dựng phóng sự, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia NS&VSMT trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan Báo, Đài TW đóng trên địa bàn tỉnh, Đài phát thanh truyền hình các huyện tập trung đưa tin, viết bài và phát các phim tuyên truyền cổ động nâng cao nhận thức của người dân về NS&VSMT.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia NS&VSMT tại địa phương.

- Xem xét chọn địa điểm tổ chức mít tinh hưởng ứng tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn với sự tham gia của các cấp chính quyền tại địa phương, nhân dân, học sinh... với các hoạt động thiết thực dọn dẹp vệ sinh, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, thu gom rác thải, trồng cây, dọn dẹp tại các công sở... việc tổ chức phải đảm bảo tiết kiệm, tránh lãng phí.

- Chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể, UBND các phường, xã treo băng rôn tại trụ sở làm việc để hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia NS&VSMT và ngày Môi trường thế giới.

- Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình huyện tập trung phát các nội dung tuyên truyền về nước sạch và VSMT; thông báo kế hoạch của địa phương để toàn dân tham gia hưởng ứng tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

9. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Đắk Lắk

Tỉnh Đoàn củng cố duy trì hoạt động của đội thanh niên tình nguyện; huy động lực lượng đoàn viên tham gia hoạt động tổng vệ sinh nơi công cộng, công sở tạo phong trào có sức lan tỏa trong Cộng đồng và duy trì được tính bền vững của phong trào này.

10. Các tổ chức chính trị - xã hội

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường tỉnh ... phối hợp với chính quyền và các cơ quan, đơn vị triển khai đồng bộ, vận động Hội viên, đoàn viên tích cực tham gia hành động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia NS&VSMT, giữ gìn khu phố, làng xóm, thôn bản sạch đẹp, không có những hành vi gây ô nhiễm môi trường, giáo dục ý thức bảo vệ môi trường và sử dụng tiết kiệm nước sạch trong sinh hoạt.

Để công tác tổ chức đạt kết quả tốt, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, Đoàn thể, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể, phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị để triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và VSMT năm 2015 và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Trung tâm Nước Sinh hoạt và Môi trường nông thôn, số 32 Phan Chu Trinh, thành phố Buon Ma Thuột), trước ngày 10/6/2015 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Nơi nhận:

- Bộ NN và PTNT, Tổng cục Thủy lợi;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, Ngành, các tổ chức CT-XH;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh;
- Các Cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng: TH, VX-XH, TC-TM, NNMT;
- Lưu: VT, NNMT. (Th 8 b)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Y Dham Ênuôi